



PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Departamento de Licitação e Contratos

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0011/2023

PROCESSO Nº: **0078/2023**

PREGÃO PRESENCIAL Nº: **0033/2023**

OBJETO: **O OBJETO DA PRESENTE LICITAÇÃO É A SELEÇÃO DA PROPOSTA MAIS VANTAJOSA PARA A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, OBJETIVANDO O REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE, CULTURA E LASER CONFORME ESPECIFICAÇÕES E EXIGÊNCIAS DESCRITAS NO TERMO DE REFERÊNCIA - ANEXO IV DO EDITAL.**

TIPO DE JULGAMENTO: **MENOR PREÇO POR ITEM**

Aos 30 dias do mês de maio de 2023, na sede do Município de Mundo Novo - MS, situada Avenida Campo Grande, Nº 200, centro, CEP 79.980-000, Mundo Novo - MS, representada neste ato pelo Prefeito Municipal, Sr. Valdomiro Sobrinho Brischiliari, brasileiro, casado, portador do RG n.º 2757253, SEJUSP/MS e CPF n.º 244.601.849-15, residente e domiciliado na Rua Marechal Candido Rondon, nº 856, Bairro Vila Nova, Mundo Novo - MS e do outro lado as empresas a seguir descritas e qualificadas, nos termos da Lei nº. 10.520, de 17 de julho de 2002, Lei nº. 8.078, de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor), Lei Complementar nº 123 de 14 de Dezembro de 1996, Decreto Municipal nº 2.960/2009, Decreto Municipal nº 3.178/2011, subsidiariamente, pela Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores, todos representados conforme documento de credenciamento ou procuração inserta nos autos, resolvem registrar os preços, conforme decisão exarada no Processo Administrativo nº 0078/2023, referente ao Pregão Presencial nº 0033/2023, consoante as seguintes cláusulas e condições:

Razão Social

ALMEIDA & SECCO LTDA-EPP

CNPJ nº 01.246.859/0001-48, com sede na AV. ADJALMO SALDANHA, 923, CENTRO, 79980-000, MUNDO NOVO/MS, telefone: (67)3474-1293, neste ato representada por BRUNO ANTONIO SECCO, portador do CPF nº 018.857.461-13.

ANEXO	LOTE	ITEM	CÓD.	ESPECIFICAÇÃO DO ITEM	UNIDADE	QUANT.	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
I	1	5	18315	ARGAMASSA INTERNA 20KG	UN	100,000	ILHABELA	11,20	1.120,00
I	1	6	15698	BATENTE PARA PORTA DE MADEIRA 80/210	UN	80,000	CEDRINHO	127,00	10.160,00
I	1	8	43504	CAIXA DESCARGA 9L	UN	60,000	ASTRA	28,50	1.710,00
I	1	11	43437	CANALETA ADESIVA BRANCA 20X10	UN	100,000	ATOPY	6,00	600,00
I	1	14	48065	CERÂMICA PARA PISO 40X40	UN	400,000	ALMEIDA	13,00	5.200,00
I	1	19	45440	ENXADA LARGA 2.5 C/CABO 1.50	UN	10,000	TRAMONTINA	39,50	395,00
I	1	20	35126	FECHADURA	UN	60,000	ALIANÇA	34,50	2.070,00
I	1	22	32160	FERRO CA 50 12M 4,20 MM 4,20	UN	40,000	AÇO	10,50	420,00
I	1	24	35383	FERRO CA 50 12M 8,00 MM 5/16	UN	40,000	AÇO	31,50	1.260,00
I	1	25	10671	FIO/CABO DE COBRE FLEXÍVEL - 10 MM	M	100,000	CORFIO	4,40	440,00
I	1	26	24608	FIO/CABO DE COBRE FLEXIVEL - 2,5MM	M	100,000	CORFIO	1,70	170,00
I	1	27	14218	FIO/CABO DE COBRE FLEXIVEL-4MM	M	100,000	CORFIO	1,70	170,00
I	1	32	34976	LÂMPADA LED 30W	UN	160,000	BLUMENAU	16,00	2.560,00
I	1	33	32978	LAMPADA LED 40W	UN	160,000	BLUMENAU	25,00	4.000,00
I	1	43	10719	PORTA DE MADEIRA ALMOFADADA 80 X 210 CM	UN	40,000	MROCHA	218,00	8.720,00
I	1	44	10720	PORTA DE MADEIRA COMPENSADA LISA - 80 X 210 CM	UN	40,000	MAROCHA	88,00	3.520,00
I	1	45	13877	PREGO 18 X 24	KG	60,000	GERDAU	11,50	690,00
I	1	46	13093	PREGO 22X48	KG	60,000	GERDAU	11,50	690,00
I	1	55	15712	TELHA FIBROCIMENTO ONDULADA 6MM- 2,44 M X 1,10 M	UN	200,000	MULTILIT	54,00	10.800,00
I	1	56	37776	TELHA FIBROCIMENTO ONDULADA 6MM- 3,05 M X 1,10 M	UN	200,000	MULTILIT	67,50	13.500,00
I	1	57	32450	TELHA FIBROCIMENTO ONDULADA 6MM- 3,66 M X 1,10 M	UN	200,000	MULTILIT	81,00	16.200,00
I	1	65	21672	TUBO DE PVC SOLDÁVEL 20MM	UN	60,000	MULTILIT	11,50	690,00
I	1	66	47994	TUBO PVC ESGOTO 100	UN	60,000	MULTILIT	55,00	3.300,00

PROCESSO Nº.: 0078/2023

Folha 1 de 10



PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Departamento de Licitação e Contratos

I	1	67	47311	TUBO PVC ESGOTO 50	UN	60,000	MULTILIT	38,50	2.310,00
I	1	68	42483	TUBO PVC SOLDAVEL 25MM	UN	60,000	MULTILIT	13,50	810,00

VALOR TOTAL DO FORNECEDOR: R\$ 91.505,00

Razão Social

N. D. MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES LTDA

CNPJ nº 17.384.780/0001-13, com sede na AV CAMPO GRANDE - 1717, CENTRO, 79980-000, MUNDO NOVO/MS, telefone: , neste ato representada por JEFFERSON LUIZ DONÁ, portador do CPF nº 780.848.491-15.

ANEXO	LOTE	ITEM	CÓD.	ESPECIFICAÇÃO DO ITEM	UNIDADE	QUANT.	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
I	1	7	31193	BATENTE PERFIL METALICO 2,10	UN	40,000	7 QUEDAS	145,00	5.800,00
I	1	10	16712	CAL VIRGEM 20KG	UN	160,000	CIBRACAL	11,90	1.904,00
I	1	13	46819	CARRINHO DE MÃO COM CAÇAMBA METÁLICA REFORÇADA (TIPO EXTRAFORTE) COM APROXIMADAMENTE 60 LITROS DE CAPACIDADE, PNEU DE BORRACHA MACIÇA (ITEM MONTADO).	UN	8,000	MAESTRO	179,00	1.432,00
I	1	16	13827	CIMENTO SACO DE 50 KG	UN	400,000	CSN	28,00	11.200,00
I	1	30	42769	JANELA DE CORRER, AÇO, BATENTE/REQUADRO DE 6 A 14CM, VENEZIANA, PINT ANTICORROSIVA, SEM VIDROS, 6 FLS, 100X120CM	UN	20,000	PROVISAO	330,00	6.600,00
I	1	34	47990	LÂMPADA LED 80 W	UN	160,000	ELGIN	63,00	10.080,00
I	1	47	48070	RASTELO DE FERRO 22 DENTES REGULÁVEIS COM CABO DE MADEIRA	UN	20,000	FAMASTIL	13,50	270,00
I	1	51	47992	TABUA DE PINUS 3 MTS 2,5X10CM	UN	60,000	7 QUEDAS	11,00	660,00
I	1	52	47993	TABUA DE PINUS 3 MTS 2,5X15CM	UN	60,000	7 QUEDAS	19,00	1.140,00
I	1	70	47998	VIGA DE PINUS	UN	60,000	7 QUEDAS	13,00	780,00

VALOR TOTAL DO FORNECEDOR: R\$ 39.866,00

Razão Social

O. R. SALVIATO & CIA LTDA - ME

CNPJ nº 12.493.489/0001-60, com sede na AV CAMPO GRANDE, 1500, SALA 01, CENTRO, 79980-000, MUNDO NOVO/MS, telefone: (67)3474-1686, neste ato representada por ODIRLEI RODRIGO SALVIATO, portador do CPF nº 830.950.391-15.

ANEXO	LOTE	ITEM	CÓD.	ESPECIFICAÇÃO DO ITEM	UNIDADE	QUANT.	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
I	1	1	47989	ADITIVO IMPERMEABILIZANTE PARA CONCRETO E ARGAMASSA 18 L	UN	8,000	VIAPOL	117,00	936,00
I	1	2	14481	AREIA FINA	M³	300,000	D'GOSTINHO	62,00	18.600,00
I	1	3	12751	AREIA GROSSA	M³	300,000	D'GOSTINHO	61,00	18.300,00
I	1	4	10605	AREIA MEDIA	M³	300,000	D'GOSTINHO	67,00	20.100,00
I	1	17	10637	COLUNA LOUÇA PARA LAVATÓRIO - COR BRANCA	UN	20,000	LOGASA	58,00	1.160,00
I	1	18	20545	DUCHA HIGIÊNICA COMPLETA	UN	12,000	LORENZETTI	217,00	2.604,00
I	1	23	44805	FERRO CA 50 12M 6,00 MM 1/4	UN	40,000	AÇO	21,00	840,00
I	1	31	48127	JOGO DE VISTA 2 METROS	UN	2,000	CEDRINHO	60,00	120,00
I	1	35	10687	LAVATÓRIO DE LOUÇA S/ COLUNA - COR BRANCA	UN	40,000	LOGASA	94,00	3.760,00
I	1	36	14030	MANGUEIRA 1/2	M	400,000	POLLYANA	0,65	260,00
I	1	39	44063	PEDRA BRITA*	M³	200,000	D'GOSTINHO	90,00	18.000,00
I	1	40	48125	PIA COM CUBA PEQUENA	UN	1,000	AJRORATO	135,00	135,00
I	1	41	48123	PIA INFANTIL TAMANHO PEQUENO PARA BANHEIRO	UN	2,000	LOGASA	139,00	278,00
I	1	48	43891	RIPÃO 2.5X5	UN	60,000	PINUS	6,40	384,00
I	1	49	48069	SIFÃO 2 METROS	UN	40,000	ASTRA	9,00	360,00
I	1	50	45717	TÁBUA DE PINOS 3 MTS 2,5X30	UN	60,000	PINUS	25,00	1.500,00
I	1	63	48126	TORNEIRA DE INOX FLEXÍVEL	UN	1,000	METAIS LEAO	40,00	40,00
I	1	69	10798	VASO SANITÁRIO SIFONADO - BRANCO	UN	30,000	LOGASA	155,00	4.650,00

VALOR TOTAL DO FORNECEDOR: R\$ 92.027,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Departamento de Licitação e Contratos

Razão Social

R. S. GARBOSA CONSTRUÇÃO LTDA

CNPJ nº 22.297.654/0001-61, com sede na RUA MARINGA, 561, COPAGRIL, 79980-000, MUNDO NOVO/MS, telefone: (67)3474-2961, neste ato representada por EDENILSON KRAEMER, portador do CPF nº 560.369.221-91.

ANEXO	LOTE	ITEM	CÓD.	ESPECIFICAÇÃO DO ITEM	UNIDADE	QUANT.	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
I	1	9	32526	CAL HIDRATADA 20 KG	UN	160,000	CIDRACAL	12,00	1.920,00
I	1	12	48066	CANALETA COM FITA ADESIVA 1X2 CM	UN	100,000	ATOPY	10,00	1.000,00
I	1	15	39159	CHUVEIRO DUCHA 127V 5500W	UN	10,000	ENERDUCHA	40,00	400,00
I	1	21	41833	FERRO CA 50 12M 10,00MM 3/8	UN	40,000	FERAL	39,00	1.560,00
I	1	28	16117	FORRO PVC	M²	330,000	PLASBIL	15,50	5.115,00
I	1	29	12735	INTERRUPTOR	UN	60,000	ILUMI	2,50	150,00
I	1	37	39107	PA BICO C/ CABO 1,20 MT	UN	10,000	TRAMONTINA	30,00	300,00
I	1	38	48068	PARAFUSO TAMANHO 5/6 POLAGADAS X 110 MM	UN	400,000	ATOPY	0,80	320,00
I	1	42	41121	PLAFÔNIER BOCAL SOQUETE BRANCO - E27	UN	100,000	ATOPY	4,40	440,00
I	1	53	47991	TABUA DE PINUS 3 MTS 2,5X25CM	UN	60,000	MBC	26,00	1.560,00
I	1	54	48124	TAMPO DE PIA AÇO INOX INDUSTRIAL COM DUAS CUBAS 50X40X25CM - 2 METROS DE COMPRIMENTO	UN	1,000	TAMBASA	590,00	590,00
I	1	58	10761	TIJOLO - 1/2 LAJOTA 6 FUIROS	UN	5.000,000	AR KRAEMER	0,38	1.900,00
I	1	59	43637	TIJOLO 06 FUIROS	UN	5.000,000	AR KRAEMER	0,45	2.250,00
I	1	60	32150	TIJOLO 08 FUIROS	UN	5.000,000	AR KRAEMER	0,48	2.400,00
I	1	61	13822	TOMADA 10A	UN	60,000	ILUMI	3,00	180,00
I	1	62	21671	TORNEIRA COMUM	UN	80,000	HERC	2,90	232,00
I	1	64	17886	TORNEIRA ELÉTRICA 127V	UN	20,000	ENERBRAZ	90,00	1.800,00

VALOR TOTAL DO FORNECEDOR: R\$ 22.117,00

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. O OBJETO DA PRESENTE LICITAÇÃO É A SELEÇÃO DA PROPOSTA MAIS VANTAJOSA PARA A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, OBJETIVANDO O REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE, CULTURA E LAZER CONFORME ESPECIFICAÇÕES E EXIGÊNCIAS DESCRITAS NO TERMO DE REFERÊNCIA - ANEXO IV DO EDITAL.

1.2. Os preços registrados neste procedimento terão validade de 12 (doze) meses, contados a partir da assinatura da Ata do Registro de Preços.

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

2.1. Homologada a licitação, será formalizada a Ata de Registro de Preços, documento vinculativo obrigacional de fornecimento, onde constarão os preços a serem praticados, os fornecedores e Órgãos participantes, com características de compromisso do licitante vencedor, se convocado, vir celebrar contrato para fornecimento dos produtos licitados, nas condições definidas neste edital e seus anexos e, se for o caso, com os demais classificados que aceitar a fornecer os produtos pelo preço do primeiro menor preço, obedecida à ordem de classificação e os quantitativos propostos.

2.2. O Departamento de Licitação convocará formalmente os fornecedores, com antecedência mínima de 02 (dois) dias úteis, informando o local, dia e hora para a reunião e assinatura da Ata de registro de Preços.

2.3. O prazo estabelecido poderá ser prorrogado por igual período, quando solicitado pela licitante vencedora, desde que ocorra motivo justificado e aceito pela Administração.



PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Departamento de Licitação e Contratos

2.4. Colhidas as assinaturas, ao Departamento de Licitação (Órgão Gerenciador) providenciará a imediata publicação da Ata no Diário Oficial

2.5. As empresas com preços registrados passarão a ser denominadas Detentoras da Ata de Registro de Preços, após a respectiva assinatura da Ata.

2.6. A Administração Municipal não se obriga a firmar contratações oriundas do Sistema Registro de Preços ou nas quantidades estimadas, ficando-lhe facultada a utilização de outros meios para aquisição de item, respeitada a legislação relativa às licitações, sendo assegurado ao beneficiário do Registro de Preços preferência em igualdade de condições, sem que caiba cabimento de recurso ou indenização;

2.7. Decorridos 60 (sessenta) dias da data de entrega das propostas, sem que haja convocação para a assinatura do Termo de Registro de Preços, os licitantes estarão liberados dos compromissos assumidos.

2.8. A Ata Registro de Preços resultante deste certame terá a vigência de 12 (doze) meses, a contar da data de publicação de seu extrato.

2.9. As contratações que se enquadrarem nas situações elencadas no art. 57 da Lei nº 8.666/93 e suas alterações poderão ter sua duração prorrogada, observado os prazos estabelecidos na Lei, devendo ser dimensionada com vista à obtenção de preços e condições mais vantajosas para a Administração;

2.10. Poderá utilizar a Ata de Registro de Preços qualquer órgão ou entidade da Administração Pública Estadual que não tenha participado do certame, mediante prévia consulta à Secretaria de Administração e Finanças deste Município.

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DOS USUÁRIOS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

3.1. A Ata de Registro de Preços será utilizada pela Secretaria Municipal de Educação, Esporte, Cultura e Laser do Município de Mundo Novo, Estado do Mato Grosso do Sul.

3.2. Caberá a Secretaria Municipal de Educação, Esporte, Cultura e Laser deste Município a responsabilidade, após o registro de preços, pelo controle do cumprimento de todas as obrigações relativas ao fornecimento, inclusive aplicação das sanções previstas neste edital.

3.3. Caberá ainda Secretaria Municipal de Educação, Esporte, Cultura e Laser informar ao Órgão Gerenciador do Sistema de Registro de Preços, do não comparecimento da fornecedora para a retirada da nota de empenho ou instrumento equivalente, conforme o caso, visando à convocação dos remanescentes e aplicação das penalidades cabíveis ao fornecedor faltoso.

3.4. Poderá utilizar-se da Ata de Registro de Preços qualquer órgão ou entidade de outros municípios que não tenha participado do certame, mediante prévia consulta ao Órgão Gerenciador do Sistema de Registro de Preços deste Município.

3.5. O Registro de Preços será formalizado por intermédio da Ata de Registro de Preços, na forma do Anexo IX, nas condições previstas no edital.

3.6. O Município de Mundo Novo – MS, não se obriga a firmar contratações oriundas do Sistema Registro de Preços, ficando-lhe facultada a utilização de outros meios para aquisição de item, respeitada a legislação relativa às licitações, sendo assegurado ao beneficiário do Registro de Preços preferência em igualdade de condições.

4. CLÁUSULA QUARTA - DO FORNECIMENTO, LOCAL DE ENTREGA, ACEITE E RECEBIMENTO.

4.1. Os produtos deverão ser entregues nos locais indicados pela Secretaria da PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO, no prazo de 10 (dez) dias, a partir da solicitação através de requisição, conforme solicitação da Contratante, que a cada pedido/requisição, especificará formalmente a quantidade do objeto contratado.



PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Departamento de Licitação e Contratos

4.2 - A licitante Contratada obriga-se a fornecer os produtos a que se refere este Pregão, conforme o quantitativo e especificações descritas na Proposta, sendo de sua inteira responsabilidade a substituição daqueles que não estejam em conformidade com as referidas especificações.

4.3 - O recebimento dos produtos se efetivará, em conformidade com os arts. 74, I, e 76 da Lei Federal nº8.666/93, mediante termo de recebimento, expedido por servidor responsável pelo Órgão competente, após a verificação da qualidade, quantidade, características e especificações.

4.4 - Entregue os produtos, nos termos acima, se a qualquer tempo durante a sua utilização normal, vier a se constatar fatos supervenientes que os tornem incompatíveis com as especificações, proceder-se-á a imediata substituição do mesmo, contados da comunicação da irregularidade pelo Órgão.

4.5 - Serão recusados os produtos que não atenderem às especificações constantes neste Pregão e/ou que não estejam adequados para consumo, devendo a Contratada proceder à substituição na forma dos subitens 13.2 e 13.3, no prazo máximo de 02 (duas) horas, contados da comunicação.

4.6 - Relativamente ao disposto na presente cláusula, aplicam-se, subsidiariamente, as disposições da Lei Federal n.º 8.078/90 - Código de Defesa do Consumidor.

5. CLÁUSULA QUINTA - DA CONTRATAÇÃO

5.1. As obrigações decorrentes do fornecimento dos materiais constantes do Registro de Preços serão firmados com o Município de Mundo Novo - MS, observada as condições estabelecidas no edital e no que dispõe o art. 62 da Lei n. 8.666.93, e será formalizada através de:

- a) Nota de empenho ou documento equivalente, quando a entrega não envolver obrigações futuras;
- b) Nota de empenho ou documento equivalente e contrato de fornecimento, quando presentes obrigações futuras.

5.1.1. A Ata de Registro de Preços (Anexo IX) é parte integrante do edital de convocação, cujas condições deverão ser mantidas na sua integralidade.

5.2. O prazo para a retirada da nota de empenho e/ou assinatura da Ata será de 02 (dois) dias úteis, contados da convocação.

5.3. Os quantitativos de fornecimento serão os fixados em nota de empenho e/ou contrato e, observarão obrigatoriamente os valores registrados em Ata de Registro de Preços.

5.4. A licitante vencedora não poderá subcontratar, subempreitar, ceder ou transferir, total ou parcialmente o objeto da presente licitação.

6. CLÁUSULA SEXTA - DO ACRÉSCIMO E SUPRESSÃO

6.1. A Ata de Registro de Preços poderá sofrer alterações, obedecidas às disposições contidas no art. 65 da Lei nº 8.666/93.

7. CLÁUSULA SÉTIMA - DO PREÇO E REVISÃO

7.1. Os preços registrados serão fixos e irrevogáveis durante a vigência da Ata de Registro de Preços.

7.2. O preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles praticados no mercado, ou de fato que eleve o custo dos serviços ou bem registrados, cabendo ao Órgão Gerenciador da Ata promover as necessárias negociações junto aos fornecedores.

7.2.1. A Administração realizará periodicamente pesquisa de mercado para comprovação da vantajosidade do objeto contratado.



PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Departamento de Licitação e Contratos

7.3. Quando o preço inicialmente registrado, por motivo superveniente, tornar-se superior ao preço praticado no mercado o Órgão Gerenciador deverá:

- a) convocar o fornecedor visando a negociação para redução de preços e sua adequação ao praticado pelo mercado;
- b) frustrada a negociação, o fornecedor será liberado do compromisso assumido;
- c) convocar os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação.

7.4. Quando o preço de mercado, tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, o Órgão Gerenciador poderá:

- a) liberar o fornecedor do compromisso assumido, sem aplicação da penalidade, confirmando a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, se a comunicação ocorrer antes do pedido de fornecimento;
- b) convocar os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação.

7.5. A alteração da Ata de Registro de Preços dependerá, em qualquer caso, da comprovação das condições de habilitação atualizadas do fornecedor convocado.

7.6. Não havendo êxito nas negociações, o Órgão Gerenciador deverá proceder à revogação da Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

7.7. Na ocorrência de cancelamento de registro de preço para o item, poderá a Secretaria Municipal de Educação, Esporte, Cultura e Laser solicitar nova licitação para a aquisição do produto, sem que caiba direito de recurso.

8. CLÁUSULA OITAVA – DO PAGAMENTO

8.1. Os pagamentos devidos à Contratada serão depositados em conta corrente, em até 30 (trinta) dias, após a efetiva entrega dos materiais, de acordo com os quantitativos entregue, e mediante a apresentação de faturas ou notas fiscais devidamente atestadas e visadas, por servidor da Secretaria Municipal de Educação, Esporte, Cultura e Laser.

8.2. Caso se faça necessária a retificação de fatura por culpa da contratada, o prazo terá sua contagem suspensa até a data de reapresentação da fatura ao órgão, isenta de erros, dando-se, então, prosseguimento à contagem.

8.3. Ocorrendo atraso no pagamento, desde que este não decorra de ato ou fato atribuível à contratada, aplicar-se-á o índice IPCA (IBGE), a título de compensação financeira, que será o produto resultante do mesmo índice do dia anterior ao pagamento, multiplicado pelo número de dias de atraso do mês correspondente, repetindo-se a operação a cada mês de atraso.

8.4. Entende-se por atraso o período que exceder o trintídio previsto no subitem 8.1.

8.5. O Contratante reserva-se o direito de recusar o pagamento se, no ato da atestação, o fornecimento dos produtos não estiver de acordo com as especificações apresentadas e aceitas.

8.6. O Contratante poderá deduzir do montante a pagar os valores correspondentes a multas ou indenizações devidas pela Contratada, nos termos deste Pregão.

8.7. Caso seja constatado erro ou irregularidade na Nota Fiscal, o Contratante, a seu critério, poderá devolvê-la, para as devidas correções, ou aceitá-la, com a justificativa da parte que considerar indevida.

8.8. Na hipótese de devolução, a Nota Fiscal será considerada como não apresentada, para fins de atendimento das condições contratuais.

8.9. O Contratante não pagará, sem que tenha autorizado prévia e formalmente, nenhum compromisso que lhe venha a ser cobrado diretamente por terceiros, sejam ou não instituições financeiras.



PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Departamento de Licitação e Contratos

9. CLÁUSULA NONA - DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

9.1. Nos termos do art. 86 da Lei Federal n.º 8.666/93, fica estipulado o percentual de 0,5% (meio por cento) sobre o valor inadimplido, a título de multa de mora, por dia de atraso injustificado no fornecimento do objeto deste Pregão, até o limite de 10% (dez por cento) do valor total do contrato.

9.2. Em caso de inexecução total ou parcial do pactuado, em razão do descumprimento de qualquer das condições avençadas, e demais condições resultantes deste Pregão, o Contratante poderá, garantida a prévia defesa, aplicar a Contratada as seguintes penalidades:

9.2.1. Advertência por escrito em casos de infração de pequena monta;

9.2.2 a) 0,5% (zero vírgula cinco por cento) por dia de atraso, na entrega do objeto licitado, calculado sobre o valor correspondente a parte inadimplida, até o limite de 9,9% (nove vírgula nove por cento).

9.2.3. Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total do contrato, no caso de inexecução total, recolhida no prazo de 15 (quinze) dias corridos contados da comunicação oficial;

9.3. Ficará impedida de licitar e de contratar com a Administração Pública Municipal, Estadual, e Federal, por prazo não superior a 05 (cinco) anos, conforme art. 7º da Lei Federal nº10.520/02, de 17/07/02), garantido o direito prévio da citação e da ampla defesa, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, a licitante que:

a) apresentar documentação falsa, ou ainda ensejar injustificadamente o retardamento da realização do certame;

b) não mantiver a proposta;

c) comportar-se de modo inidôneo ou fizer declaração falsa do atendimento das condições de habilitação ou cometer fraude fiscal;

d) convocada dentro do prazo de validade da sua proposta, não celebrar o contrato, falhar ou fraudar sua execução.

9.4. As penalidades somente poderão ser relevadas ou atenuadas pela autoridade competente aplicando-se o Princípio da Proporcionalidade, em razão de circunstâncias fundamentadas em fatos reais e comprovados, desde que formuladas por escrito e no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis contados da data de recebimento da notificação, em observância aos princípios do contraditório e da ampla defesa.

9.5. Será emitida declaração de inidoneidade para licitar e contratar com a Administração Pública enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade;

9.5.1. As sanções previstas item 9.2. somente serão aplicadas quando precederem o devido processo administrativo, que prevê defesa prévia do interessado e recurso nos prazos definidos em lei, sendo-lhe franqueada vista ao processo, exceto na hipótese 'a', que poderá ser aplicada por ato próprio da Secretaria Municipal de Educação, Esporte, Cultura e Laser, tendo garantido direito do contraditório e cabimento de recurso.

§ 1º Caso a advertência não seja suficiente para decidir os imbrólios causados pela conduta do contratado, o Município poderá, paralelamente ao devido processo administrativo, e a seu exclusivo critério, cobrar a execução contratual judicialmente, conforme artigo 419 do Código Civil.

9.5.2. As multas devidas e/ou prejuízos causados à Contratante serão deduzidos dos valores a serem pagos, ou recolhidos em favor do Município, ou deduzidos da garantia, ou ainda, quando for o caso, serão inscritos na Dívida Ativa Municipal e cobrados judicialmente.



PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Departamento de Licitação e Contratos

9.5.3. Caso a Contratante determine, a multa deverá ser recolhida no prazo máximo de 05 (cinco) dias, a contar da data do recebimento da comunicação enviada pela autoridade competente.

9.5.4. Se, durante o processo de aplicação de penalidade, houver indícios de prática de infração administrativa tipificada pela Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, como ato lesivo à administração pública nacional ou estrangeira, cópias do processo administrativo necessárias à apuração da responsabilidade da empresa deverão ser remetidas à autoridade competente, com despacho fundamentado, para ciência e decisão sobre a eventual instauração de processo administrativo para sua apuração, sem prejuízo da apuração de danos e prejuízos causados à administração.

9.5.5. Os sanções administrativas deverão ser publicados oem diário oficial e mantidas como parte integrante do processo que foram objeto.

9.6. A rescisão contratual poderá ocorrer:

- a) por ato unilateral e escrito da Administração, nas situações previstas nos incisos I a XII e XVII do art. 78 da Lei nº 8.666, de 1993, e com as consequências indicadas no art. 80 da mesma Lei, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas no Termo de Referência, anexo ao Edital;
- b) amigavelmente, nos termos do art. 79, inciso II, da Lei nº 8.666, de 1993;
- c) judicialmente.

9.7. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.

9.8. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão administrativa prevista no art. 77 da Lei nº 8.666, de 1993.

9.9. O termo de rescisão será precedido de Relatório indicativo dos seguintes aspectos, conforme o caso:

- a) Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;
- b) Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;
- c) Indenizações e multas.

10. CLÁUSULA DÉCIMA – DO CANCELAMENTO DO PREÇO REGISTRADO

10.1. A Ata de Registro de Preço será cancelada, automaticamente, por decurso do prazo de vigência ou quando não restarem fornecedoras registradas e, por iniciativa da Secretaria Municipal de Educação, Esporte, Cultura e Laser deste Município quando:

10.1.1. A licitante não formalizar o contrato decorrente do registro de preços e/ou não retirar o instrumento equivalente no prazo estipulado ou descumprir exigências da Ata de Registro de Preços, sem justificativa aceitável;

10.1.2. Ocorrer qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial do instrumento de ajuste;

10.1.3. Os preços registrados apresentarem-se superior ao do mercado e não houver êxito na negociação;

10.1.4. Der causa a rescisão administrativa do ajuste decorrente do registro de preços por motivos elencados no art. 77 e seguintes da Lei n. 8.666/83;

10.1.5. Por razão de interesse público, devidamente motivado.

10.2. Cancelado o Registro de Preço induzirá na convocação da fornecedora com classificação imediatamente subsequente.

10.3. Será assegurado o contraditório e a ampla defesa do interessado, no respectivo processo, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da notificação ou publicação.



PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Departamento de Licitação e Contratos

11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

11.1. As despesas decorrentes da contratação da presente licitação correrão a cargo dos órgãos ou entidades usuários da Ata de Registro de Preços, cujos Programas de Trabalho e Elementos de Despesas constarão nas respectivas notas de empenho, contrato ou documento equivalente, observada as condições estabelecidas neste edital e ao que dispõe o artigo 62, da Lei n. 8.666/93 e alterações.

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
06.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE, CULTURA E LAZER
12.361.0002-2.044 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
FONTE: 0.1.500 / FICHA: 108

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE, CULTURA E LAZER
06.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE, CULTURA E LAZER
12.365.0002-2.050 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL PRÉ-ESCOLA
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
FONTE: 0.1.500 / FICHA: 144

12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO

12.1. A entrega do objeto só estará autorizada mediante recebimento de nota de empenho.
12.2. O fornecedor ficará obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante a vigência desta ata, mesmo que a entrega deles decorrente estiver prevista para data posterior à do seu vencimento.
12.3. Os produtos deverão ser entregues acompanhados da Nota Fiscal/Fatura correspondente.
12.4. As aquisições do objeto da presente Ata de Registro de Preços serão autorizadas, caso a caso, pelo Órgão Gerenciador/Serviço de Gestão de Contratos, mediante emissão de ordens de fornecimento (quando houver assinatura de contrato) ou nota de empenho.

13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DA PUBLICIDADE

13.1. O extrato da presente Ata de Registro de Preço será publicado no Diário Oficial do Município, conforme o disposto no art. 61, parágrafo único, da Lei n.º 8.666/1993.

14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

14.1. Aos casos omissos aplicar-se-ão as demais disposições constantes da Lei n.º 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto Municipal n.º 2960, de 12 de fevereiro de 2009, da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, e demais normas aplicáveis a espécie.

15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – DO FORO

15.1. Fica eleito o foro da cidade de Mundo Novo, Estado de Mato Grosso do Sul, renunciando de qualquer outro, por mais privilegiado que seja para processar as questões resultantes da presente Ata e que não possam ser dirimidas administrativamente.



PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Departamento de Licitação e Contratos


VALDOMIRO SOBRINHO BRISCHILIARI
PREFEITO MUNICIPAL


JEFFERSON LUIZ DONÁ
N. D. MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES LTDA


EDENILSON KRAEMER
R. S. GARBOSA CONSTRUÇÃO LTDA


BRUNO ANTONIO SECCO
ALMEIDA & SECCO LTDA - EPP


ODIRLEI RODRIGO SALVIATO
O. R. SALVIATO & CIA LTDA - ME